Ce cadre physique à travers lequel doit être envisagée la création est le corrélat du cadre métaphysique qui est celui de la *generatio*. Du point de vue de l'étiologie, les causes efficiente et finale qui se répondent l'une à l'autre comme le point de départ et le point d'aboutissement, peuvent être catégorisées comme *causae extrinsecae*, c'est-à-dire des causes qui s'appliquent à la chose non en tant qu'elle est mais en tant qu'elle devient. On se rappellera ici les §443 et §444 de l'*Expositio sancti evangelii secundum Iohannem*, étudiés au premier chapitre : l'épistémologie

---

<sup>195</sup> *QP V* §2 : « esse est totius et non partis » (*LW V*, p.78); §4 : « esse est totius et solius totius » (*Op.cit.*, p.79)

<sup>196</sup> *In Gen.* II §33: « Cuius enim est esse, eius est operari » (*LW I*, p.501); *In Eccli.* §4 : « eius est operari cuius est esse » (*LW II*, p.233); *In Sap.* §236 : « eius est operari cuius est esse » (*Op.cit.*, p.569) ; *In Ioh.* §385: « operationes suppositorum sunt et eius est operari cuius est esse » (*LW III*, p.328).

<sup>197</sup> *In Sap.* §19 (*LW II*, p.340)

<sup>198</sup> *In Sap.* §é5: Praeterea septimo advertendum quod creatio est rerum ex nihilo productio. Sicut enim fit homo ex non homine, et universaliter ens hoc ex non ente hoc, in natura oppositum ex opposito, sic creatio primi agentis et superioris quam natura et causae ipsius naturae producit ens simpliciter necessario et secundum proprietatem sui esse ex non ente simpliciter sive ex nihilo, termino sibi opposito. Esse enim et nihil sibi opponuntur. Et hoc est quod hic dicitur : *creavit, ut essent.* (*LW II*, p.345)

eckhartienne des sciences affirme que l'Évangile, qui est une métaphysique, étudie les causes intrinsèques des choses – principalement la cause formelle –, là où la *lex vetus*, qui est une physique, étudie aussi les causes extrinsèques. Si le caractère intérieur de l'être (la forme), lequel est, pour toute chose, ce qu'elle a de plus intime – si cet aspect a déjà bien été établi par les discussions précédentes de l'absolutisme ontologique, c'est l'aspect extrinsèque du devenir qu'il convient ici de commenter :

Deuxièmement, il faut savoir que toute chose, en ce qui a trait à ce qu'elle est, n'a pas de cause efficiente ou finale. La preuve en est que ni le métaphysicien, qui considère l'être en tant qu'être, ni le mathématicien, ne démontre, n'enseigne ni ne définit quoi que ce soit par ces causes. C'est pourquoi le Philosophe dit que « dans les mathématiques, il n'y a pas de bien », en cela que le bien et la fin sont une même chose. De plus, la preuve en est que l'efficient et la fin sont appelées et sont <effectivement> causes extrinsèques. De plus, troisièmement, dans sa preuve de cette <vérité>, Avicenne dit que la chose ne tient pas son ce-que-c'est d'autre chose. En effet, que l'homme soit ou que l'animal soit, il le tient d'un autre; cependant, que l'homme soit un animal ou un corps ou une substance, il ne le tient absolument de rien d'autre que de soi-même : ou bien il n'est pas un homme, ou bien il est un animal, s'il est un homme. C'est pourquoi cette proposition est vraie : « l'homme est un animal », toute chose extérieure <à cette essence> ayant été retranchée, même par l'intellect <seulement>, puisque selon les logiciens, de telles formules prédicatives, dans lesquelles « est » est troisième adjacent du prédicat, ne prédisent pas l'existence de la chose, mais l'inhérence des termes. C'est pourquoi cette proposition « l'homme est un animal » ne serait pas moins vraie si aucun homme n'existait. Or, il en va autrement de l'existence des choses, ou de l'être même des choses. Cela concerne la cause extérieure comme telle. Et c'est ce qui est dit ici : *pour qu'elles soient toutes*<sup>199</sup>.

La citation de *Métaphysique* B,2<sup>200</sup> récurrente chez Maître Eckhart, appuie invariablement l'équation de l'étant avec la causalité extrinsèque, et de l'être avec l'atélité de la forme qui existe

---

<sup>199</sup> *In Sap.* §20 : « Secundo notandum quod res omnis quantum ad sui quod quid est non habet causam efficientem nec finalem. Argumentum huius quod metaphysicus considerans ens in quantum ens, sed nec mathematicus, quidquam demonstrat, docet ac diffinit per has causas. Hinc est quod philosophus dicit quod « in mathematicis non est bonum », eo quod bonum et finis idem. Rursus argumentum huius est quod efficiens et finis dicuntur et sunt causae extrinsecae. Adhuc autem tertio in argumentum huius Avicenna dicit quod res id quod est non habet ex alio. Quod enim homo sit aut animal sit, habet ab alio ; quod autem homo sit animal aut corpus aut substantia, a nullo prorsus habet nisi a se ipso : aut enim non est homo, aut est animal, si est homo. Unde haec est vera : « homo est animal » quocumque extra substracto, etiam per intellectum, quia secundum logicos tales praedicationes, in quibus « est » est tertium adiacens praedicati, non praedicant rei existentiam, sed terminorum inhaerentiam. Unde nullo homo existente est haec non minus vera: « homo est animal ». Secus autem est de rerum existentia sive de ipso esse rerum. Hoc enim respicit causam extra ut sic. Et hoc est quod hic dicitur: *creavit ut essent omnia.* » (*LW* II, p.341-342)

<sup>200</sup> 996a22-35 : « [...] comment concevoir, en effet, qu'un principe de mouvement ou la nature du Bien puissent exister dans les être immobiles, s'il est vrai, d'une part, que tout ce qui est bon par soi et en vertu de sa propre nature est une fin et, à ce titre, une cause également (du fait que c'est en vue de ce bien que les autres êtres deviennent et existent), que, d'autre part, la fin, le « ce en vue de quoi » est fin de quelque action, et que toute action s'accompagne de mouvement? Ainsi donc, dans les êtres immobiles, on ne saurait admettre l'existence, ni de ce principe du mouvement, ni d'un bien en soi. Telle est aussi la raison pour laquelle les mathématiques ne démontrent rien par cette sorte de cause, qu'elles ne démontrent pas davantage par le mieux ou par le pire; et même aucun mathématicien ne fait allusion à rien de pareil [:] les mathématiques ne tiennent aucun compte des biens et des maux. » (Trad. Tricot, p.125-126)

de manière « suffisante » en elle-même. C'est le cas notamment dans la seconde question parisienne, où la non-étance de la *species* est établie par cette comparaison avec l'objet des mathématiques :

De plus : l'étant et le bien se convertissent <l'un avec l'autre>. Or, dans l'intellect ne se trouve ni la raison du bien ni celle de l'efficient, ni celle de la fin, comme il ressort du livre III de la *Métaphysique*. En effet, comme il est dit en ce lieu <textuel>, dans les objets mathématiques, qui sont des <entités> abstraites, ne se trouve aucun de ceux-ci <à savoir le bien, l'efficient et la fin>, puisque en tant que tels, <les objets mathématiques> sont seulement dans l'intellect. C'est pourquoi dans l'intellect on ne trouve pas la raison de l'étant, et de même l'intelliger n'est pas un certain être, de telle sorte qu'il puisse dénommer une action<sup>201</sup>.

Ce qui est pleinement formel, en tant que tel, ne se meut pas, n'est pas mû *ab extrinseco*, et donc n'est pas ancré dans le temps. La forme pure a donc ce caractère de pure instantanéité qui revient à l'être *simpliciter*. Une chose, par ailleurs, qui se replie en elle-même, même si elle n'est pas uniquement forme, se replie sur ce qui en elle *est* au sens le plus plein; à cet égard, elle n'est pas créée ou, comme nous le verrons, elle n'est pas *créable*.

## 2.2.2. La raison du créable

Le commentaire de Sagesse 1,14 reprend un thème bien connu du lecteur des premières questions parisiennes<sup>202</sup> et des *rationes equardi*<sup>203</sup> – un thème qui est évoqué jusque dans le commentaire au livre de la Genèse<sup>204</sup> et le sermon latin IV<sup>205</sup>, à savoir celui de l'incrédibilité<sup>206</sup> :

[...] la raison de la créabilité est l'être, selon ce passage <du *Livre des causes*> : « la première des choses créées est l'être. » C'est pourquoi la chose produite par Dieu, bien qu'elle soit étant, vivante et intelligente, n'est cependant créable qu'en vertu de la seule raison de l'être <en elle>. C'est pourquoi, si quelque chose était vivant ou intelligent, ne possédant <néanmoins> pas

---

<sup>201</sup> *QP* II §8 : « Item : ens et bonum convertuntur. Sed in intellectu non invenitur ratio boni nec efficientis nec finis, ut patet ex III *Metaphysicae*. Ut enim ibi dicitur, in mathematicis, quae sunt abstracta, nullum horum invenitur, quia ut sic solum sunt in intellectu. Quare in intellectu non invenitur ratio entis, et sic intelligere non est esse aliquod, ut nominat actionem. » (*LW* V, p.53)

<sup>202</sup> *QP* I §4 : « Sapientia autem, quae pertinet ad intellectum, non habet rationem creabilis. » (*LW* V, p.41)

<sup>203</sup> *QP* III §11 : <intellectus> est increabile in quantum huiusmodi. Unde arca in mente non est creabilis. (*LW* V, p.60)

<sup>204</sup> *In Gen.* I §113 : « [...] vivum in ratione vivi increatum est et increabile. » (*LW* I, p.267)

<sup>205</sup> §27 (*LW* IV, p.27)

<sup>206</sup> *Utrum in deo sit idem esse et intelligere* §4 : « Or, la Sagesse, qui a trait à l'intellect, ne possède pas la raison du créable. » (*Sapientia autem, quae pertinet ad intellectum, non habet rationem creabilis.* (*LW* V, p.41)); *Utrum laus dei in patria sit nobilior eius dilectione in via* n.11 : « De plus : <l'intellect> est incroyable en tant que tel. C'est pourquoi le coffre dans l'esprit n'est pas créable. » (*Item : est increabile in quantum huiusmodi. Unde arca in mente non est creabilis.* (*Op.cit.*, p.60)). On ajoutera à ces deux extraits l'implication de l'affirmation, souvent répétée dans la question *Utrum intelligere angeli, ut dicit actionem, sit suum esse*, selon laquelle l'intellect n'est pas un être à proprement parler : bien que le terme « créable » ne soit pas employé en ce lieu textuel, l'idée selon laquelle la *species* intelligible n'est pas un étant, ne possède pas l'être, implique qu'elle ne soit pas causée comme l'est un étant, une chose « créable ».

quelque être en-dehors <du vivre et de l'intelliger> et quelque vivre et intelliger extérieur – cette chose serait incroyable. C'est pourquoi il est dit clairement et subtilement : « ce qui a été fait en lui était vie », en Jean 1[3-4], comme s'il disait : cela même qui a été fait à partir de Dieu, qui est d'une certaine manière en soi, était vie et en tant que vie, était incroyable, comme Dieu lui-même est incroyable. Pour signifier cela, il est dit de manière adéquate : *il créa pour qu'elles soient*, c'est-à-dire dans la raison de l'être<sup>207</sup>.

Le passage œuvre à l'intérieur de la conception déjà abordée de la création – une conception qui, exprimée *In Gen.* II §8, présente celle-ci comme l'opposé de la génération<sup>208</sup>, produisant l'étant dans l'existence, c'est-à-dire le positionnant « au-dehors<sup>209</sup> » et donc lui donnant un être caractérisé par sa détermination<sup>210</sup>.

Dans cette optique, ce qui est incroyable est ce qui n'est pas causé par une cause efficiente et donc ce qui n'est pas ordonné à une cause finale – ce qui ne change pas et ce qui n'évolue, conséquemment, pas dans le temps. L'intellect, par nature, est incroyable parce qu'il opère un « temps indivisible et un acte indivisible de l'âme<sup>211</sup> », c'est-à-dire un temps et un acte qui ne s'inscrivent pas dans la continuité, se produisant dans un instant atemporel; ou, dans les termes de Maître Eckhart : *intellectus abstrahit ab hic et nunc*<sup>212</sup>.

Il nous semble ici devoir rapprocher la conception eckhartienne de l'incrédibilité d'un passage complexe du corpus physique aristotélicien, que Maître Eckhart ne cite pourtant jamais explicitement. Il s'agit de *De Caelo* I,11, qui, discutant de l'éternité du ciel, recense trois sens du terme *inengendrabile* :

Le terme *inengendré (inengendrabile)* est pris en un premier sens quand une chose est maintenant qui n'était pas auparavant, sans processus de génération et de changement : c'est le cas, suivant certains, pour le fait de venir en contact ou de se mouvoir, puisque, selon eux, il n'y a aucun processus de génération quand une chose entre en contact ou en mouvement. Il est employé en un autre sens, quand une chose qui est capable de devenir ou d'être devenue n'existe pas : une telle chose est pareillement inengendrée en ce qu'elle est capable d'être. Ce terme s'applique enfin s'il y a impossibilité absolue de toute génération telle que, à un moment donné existe une chose, qui, à un autre moment, n'existait pas<sup>213</sup>.

---

<sup>207</sup> *In Sap.* §24 : « [...] ratio creabilitatis est esse, secundum illud : « prima rerum creatarum est esse ». Unde res producta a deo, quamvis sit ens, vivens et intelligens, ratione tamen solius esse est creabilis. Unde si quid esset vivens aut intelligens, non habens esse aliquod praeter et extra vivere et intelligere, ipsum esset increabile. Propter quod signanter et subtiliter dictum est : « quod factum est in ipso vita erat », Ioh. 1, quasi dicat : ipsum factum a deo, quod est quidem in se ipso, in deo vita erat et ut vita increabile, sicut deus ipse increabilis. Ad quod significandum apte dicitur : *creavit, ut essent*, id est in ratione esse. » (*LW* II, p.344-345)

<sup>208</sup> *In Ioh.* §323 : « [...] quia creatio exterior subiacet temporis quod facit vetus, ut ait philosophus, sic generatio filii, quae fit in spiritu non subiacente temporis, non est vetus sed nova. » (*LW* III, p.271)

<sup>209</sup> *In Gen.* II §52 : « Hoc enim ipsum nomen existentia quasi, extra stantia, indicat » (*LW* I, p.520)

<sup>210</sup> *QP* II §9 : « ens est aliquid determinatum. » (*LW* V, p.53)

<sup>211</sup> Aristote, *De l'âme* III,6 430b15 (Trad. Bodéüs, p.232)

<sup>212</sup> *In Ioh.* §318 (*LW* III, p.265)

<sup>213</sup> Aristote, *Traité du ciel* 280b5-11, Trad. Tricot, Paris, Vrin, 1998, p.51

Ce passage rejoint, *De partibus animalium* I,5 :

Parmi les substances continuées par nature, les unes, inengendrées et incorruptibles, existent pour absolument toute l'éternité, tandis que les autres ont part à la génération et à la corruption<sup>214</sup>.

Ce qui doit nous intéresser ici est concentré dans deux des trois définitions que donne Aristote de l'inengendré : la première et la troisième. Au premier sens, une chose *inengendrée* est une chose qui existe sans avoir été précédée par un processus de changement; Aristote spécifie que la mise en mouvement, de manière générale, correspond à ce cas, dans la mesure où elle n'est pas précédée de changements préparatoires qui disposent le mû à son mouvement. Au troisième sens, ce qui est inengendré est ce qui ne saurait exister à un moment sans avoir existé au moment précédent.

Au sens eckhartien, ce qui est susceptible d'une *generatio simpliciter* (et non d'une *generatio secundum quid*<sup>215</sup>) est ce qui n'existe pas dans les causes extrinsèques et dans le temps : en un mot, il s'agit de la forme simple. Ce qui est créable est ce qui est dans l'être, ce qui commence à exister dans le temps et ce qui connaîtra également une fin dans le temps.

La conception aristotélicienne de l'*inengendré* nous semble correspondre à la conception eckhartienne de l'incrédible, l'une et l'autre de ces notions correspondant à l'impossibilité pour une chose de commencer à être après un temps préalable, préparatoire, vis-à-vis duquel elle s'inscrit dans une continuité. Comme nous l'avons vu, Eckhart considère l'instant comme l'accomplissement du temps qui nie également celui-ci; c'est, par ailleurs, de cette manière qu'il conçoit également la génération, laquelle, si elle doit être précédée d'une préparation temporelle, ne s'inscrit pas dans un *continuum* avec celle-ci puisque l'émergence instantanée de la forme marque une rupture avec les changements qui y disposent la matière.

Ce qui est engendré, pour Eckhart est précisément ce qui est incroyable, n'existant pas dans le temps et donc s'inscrivant en rupture avec la continuité temporelle. Ce qui n'a pas commencé à exister dans le temps ne peut avoir de terme *ex parte ante*, ni de terme *ex parte post*; cela existe de manière éternelle ou atemporelle.

Le chapitre I,12 du *De caelo* nous propose une autre conception de l'engendré (lire : « du créé ») qui n'est pas incompatible avec cette lecture : « [...] est engendré ce qui a la possibilité de n'avoir

---

<sup>214</sup> Aristote, *Les parties des animaux* 644b20-24, trad. Pellegrin, Paris, GF-Flammarion, 2011, p.129

<sup>215</sup> *In Gen.* I §55 (*LW* I, p.225) ; *QP* I §11 (*LW* V, p.47)

pas été auparavant<sup>216</sup>. » Or, encore une fois, ce qui n'existe pas dans une continuité temporelle n'a pas cette possibilité, précisément.